國立屏東大學幼兒教育學系

107 學年度第 2 學期第 5 次系務會議暨

第 4 次系課程委員會議紀錄

時間：中華民國 108 年 5 月 20 日（星期一）下午 3 時 30 分

地點：幼教系辦公室會議室

主席：陳惠珍主任                                紀錄：張馨方

出席人員：如簽到表

壹、 主席報告事項：

1. 本系碩士在職專班招生名額自 109學年度起由目前 17名調升為 20名 (如附件 1) 。

2. 本系日夜碩有指導研究生論文之指導教授，每位學生有導生活動費 100元，請多多使用。

3. 本系 107-2境外生交流餐會於 5月 30日(四)中午辦理，請老師們撥冗參加。

貳、宣讀上次（107學年度第 2學期第 4次系務會議暨第 3次系課程委員會議

108.4.30）會議決議事項暨執行情形：准予備查

案      由 決                 議 執行情形

一、有關本系大學部

「藝術欣賞」修改課

程名稱案，請討論。

「藝術欣賞」課程名稱修改為「生活美學(Aesthetics of

living)」，並送院課程委員會審議

依決議辦理。

二、有關本學系課程

架構調整案，請討

論。

一、幼兒園教師師資職前教育課程教育專業課程「幼兒園教

材教法Ⅰ」、「幼兒園教材教法Ⅱ」及「教保專業倫理」

修改為「必修」，大學部課架同步修改。

二、幼兒園教師師資職前教育專門課程「幼兒戲劇」修改為

「選修」，大學部課架同步修改。

三、自108學年度入學學生適用，並送院課程委員會審議。

依決議辦理。

三、本學系鄭瑞菁老

師申請執行計畫提

出 108學年度第 1

學期減授鐘點 2小

時，請討論。

照案通過。 依決議辦理。

四、有關本學系 109

學年度碩士班甄試

招生簡章，請討論。

109學年度碩士班甄試時間訂於11/9(六)，簡章內容不需修

訂。

依決議辦理。

五、有關本學系 108

學年度第 1學期授

課課程，請討論。

照案通過。 依決議辦理。

六、有關本系成立師

培評鑑、教保評鑑工

作小組案，請討論。

本系專任教師皆為工作小組成員，協助幼兒園師資培育評

鑑及教保員培育評鑑工作之執行。

依本校自我評

鑑辦法，成員須

包含行政人員

及學生代表，擬

於下次系務會

議再討論。

七、本學系申請科技

部 108年度補助大

專校院研究獎勵

案，請討論。

照案通過，並送院學術委員會審議。 依決議辦理。

八、有關本學系 108

學年度第 1學期大

四集中實習時間，請

討論。

108學年度第1學期集中實習時間為第11、12周，

108/11/18~108/11/29。

依決議辦理。

參、提案討論

提案一                                          提案單位（人）：幼兒教育學系系辦

案由:本學系 109學年度日間學士班招生名額規劃，請討論。

說明：

一、本學系 108學年度核定名額共計 80名，分別為考試分發入學 36名、繁星推薦入學 20

名及個人申請入學 24名，請討論 109學年度之名額分配，並依 109 學年度招生名額

總量填報說明進行調整:

(一)個人申請：比率以45%為上限，招收總名額最多372 名(826×45%)。各學系名額僅能調

降或維持與108 學年度相同核定數，不得調升。

(二)繁星推薦：比率以15%為原則，招收總名額最少124 名(826×15%)，且不得低於108 學

年度核定數180 名。如學系評估「大學個人申請入學」並非最優的招生方

式，可以增加「大學繁星推薦入學」名額數，以提高名額使用率。

(三)考試分發：至少應招收 1 名，名額才可以回流。

二、109學年度各學制班別招生名額規劃表需於 5月 22日前回復教務處綜合業務組。

決議：原則上名額不調整，但若其他系有釋放個人申請名額，希望本系個人申請名額可調升

      至 30名。

提案二                                          提案單位（人）：幼兒教育學系系辦

案由:本學系申請 107學年第 2學期推動學術研究發展獎補助案，請討論。

說明：

一、108年 5月 6日研發處 e-mail通知 107學年第 2學期推動學術研究發展獎補助申請，

至 5月 24日受理申請，於 5月 31日前送學院辦理複審。

二、本學系碩士班三年級賴秀惠同學申請出席重要國際會議發表論文補助，申請書如附件 2。

姓名 論文題目 指導教授

賴秀惠 透過實驗性戲劇教學提升幼兒 STEM 之學習 陳雅鈴

決議：照案通過，送院學術委員會審議。

提案三                                         提案單位（人）：幼兒教育學系系辦

案由：本學系黃麗鳳老師申請執行計畫提出 108學年度第 1學期減授鐘點 1小時，請討論。

說明：

(一)依據本校教師授課時數暨鐘點費實施要點第九點第三項節錄「教師執行教育部、科技部整合

型專題研究計畫(含子計畫)或其他中央部會計畫案(如文化部、客委會…等)，擔任計畫主

持人…，得減授一小時；每人至多得減授二小時」。

(二)黃麗鳳老師執行教育部補助學海築夢計畫「幼兒科學探究環境規劃與活動策畫實習」，執

行期限為 107年 8月 14日至 107年 9月 14日，計畫執行經費 27萬 7,335元及「幼兒科

學探究環境規劃與活動策畫實習」，執行期限為 108年 1月 15日至 108年 2月 17日，計

畫執行經費 39萬 4,781元，計畫執行經費共計 67萬 2,116元，擬申請減授鐘點 1 小時。

(三)依據本校教師授課時數暨鐘點費實施要點，黃老師為助理教授，基本授課時數為 9小時，

第 1學期授課日間 10.5小時，若核准後其第 1學期授課鐘點為日間超授 2.5小時。

(四)檢附核定計畫經費，如紙本附件 3。

決議：照案通過。

提案四                                          提案單位（人）：幼兒教育學系系辦

案由：有關本系成立師培評鑑、教保評鑑工作小組案，請討論。

說明：

一、本系於 108年 4月 30日第 4次系務會議暨第 3次系課程委員會議決議，本系專任教師皆

為工作小組成員，協助幼兒園師資培育評鑑及教保員培育評鑑工作之執行。

二、另依本校自我評鑑辦法，成員須包含行政人員及學生代表，請討論。

決議：本系張馨方行政組員、吳佳芳行政組員為執行秘書，本系每屆系學會會長為執行助理。

提案五                                          提案單位（人）：幼兒教育學系系辦

案由:有關本校教育行政研究所博士班幼教組考試方式及課程，請討論。

說明：

一、本校 109學年度教育行政研究所招收之博士班名額將含幼教組學生 1名，擬請討論下列

事宜:

(一) 幼教組考試方式:甄試或筆試。

(二) 規劃幼教組十門專業課程及內容大綱以便教行所送外審。

二、檢附本系碩士班課程架構供參(附件 4)。

決議：

一、幼教組考試方式為甄試。

二、幼教組十門專業課程及負責撰寫課程大綱教師如下，並於 5/27(一)前提供:

(一) 幼教機構經營專題研究(陳惠珍主任)

(二) 幼教政策分析專題研究(陳惠珍主任)

(三) 學校、家庭、社區協作專題研究(陳雅鈴老師)

(四) 幼教課程與教學專題研究(鄭瑞菁老師)

(五) 學前融合教育課程規劃專題研究(黃麗鳳老師)

(六) 幼兒教育趨勢專題研究(謝妃涵老師)

(七) 幼兒 STEAM 教育專題研究(陳雅鈴老師)

(八) 比較學前教育專題研究(劉豫鳳老師)

(九) 兒童博物館專題研究(侯天麗老師)

(十) 幼兒發展專題研究(唐紀絜老師)

肆、臨時動議：無。

伍、主席結論：無。

陸、散會：同日下午 16 時 30 分。